平成28年12月 2日

福 岡 市 交 通 局

市政記者各位

はかた駅前通り仮復旧箇所における

地盤改良工事について

七隈線延伸工事に伴う博多駅前２丁目交差点付近の仮復旧箇所につきまし

ては，本復旧に向けて，チェックボーリングの結果や，「専門技術者会議」メ

ンバーからのご意見を踏まえ，より高い安全性を確保するため，下記のとおり

地盤改良工事に着手いたしますのでお知らせいたします。

なお，当該工事の実施は，11月 29日に開催された「福岡市地下鉄七隈線延

伸工事現場における道路陥没に関する検討委員会」において，事故原因の究明

に支障はないことが確認されております。

工事に伴い車線を一部占用する場合がございますので，ご迷惑をおかけしま

すが，ご理解・ご協力をお願いいたします。

記

 １ 工事目的

流動化処理土層下部の地盤改良

２ 工事場所

位置図のとおり

３ 工事期間（予定）

平成 28年 12月 2日（金） ～ 平成 28年 12月下旬

４ スケジュール概要

（※日時は天候等により変更になる場合があります。）

  2日(金) 午後９時頃 交通規制開始

上記終了後  準備工事開始（埋設管防護作業等）

  3日(土) 午前２時頃～観測井（水質監視用井戸）施工開始

4日(日) 時間未定  薬液注入工事（外見上はボーリング調査と同じ）開始

５ チェックボーリング（５カ所)の結果

  想定沈下量 最大で平均８６mm（26日の想定から＋６mm）

６ 特記事項

(1) 工事に伴い，道路面の高さに若干の変動が生じる可能性があります。

万全の安全対策を施すとともに，当該事象が発生した場合には速やか

にお知らせいたします。

(2) 工事期間中は交通規制を行い，歩道幅員が最少１.５ｍ，車線が片側

１車線となる場合があります。

位置図

＜お問い合わせ先＞

【地盤改良工事について】
 大成建設（株）九州支店管理部管理室
 電話：０９２－７７１－１１１２

【投込み資料について】

福岡市交通局 建設課 成尾

 電話：０９２－７３２―４２００・４２０５
内線：１４０－４２００・４２０５

工事場所